
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

№

г. Луганск

Об утверждении комплекса мер для повышения объективности оценивания 
учебных достижений претендентов на получение медали «За особые успехи в

учении» в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29Л2.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/553 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования» 
(зарегистрирован Минюстом России 15.05.2023, регистрационный № 73314), 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 12.04.2024 № 243/802 
«О внесении изменений в Порядок проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 № 233/552» (зарегистрирован Минюстом России 19.04.2024, 
регистрационный № 77936), приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 09.02.2024 № 89/208 «Об утверждении особенностей 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, формы



проведения государственной итоговой аттестации и условий допуска к ней 
в 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах» (зарегистрирован Минюстом 
России 01.04.2024, регистрационный № 77735), приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 29.09.2023 № 730 «Об утверждении 
Порядка и условий выдачи медалей «За особые успехи в учении» I и II 
степеней» (зарегистрирован Минюстом России 27.10.2023, регистрационный 
№ 75758), приказом Министерства образования и науки Луганской Народной 
республики от 06.08.2024 № 680-од «Об утверждении дорожной карты по 
организации и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Луганской Народной Республике в 2024/25 учебном году», 
подпунктом 4.1.10 пункта 4.1 раздела IV Положения 
о Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики, 
утвержденного Указом Главы Луганской Народной республики от 13.06.2023 
№ УГ-64/23, в целях повышения объективности оценивания учебных 
достижений претендентов на получение медали «За особые успехи в учении» 
в образовательных организациях Луганской Народной Республики в 
2024-2025 учебном году, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер для повышения 
объективности оценивания учебных достижений претендентов на получение 
медали «За особые успехи в учении» в 2024-2025 учебном году.

2. Повысить меру личной ответственности руководителей
и учителей-предметников общеобразовательных организаций за
объективность оценивания учебных достижений претендентов на получение 
медали «За особые успехи в учении» в 2024-2025 учебном году.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Довести данный приказ до сведения педагогических работников, 

обучающихся и родителей (законных представителей).
3.2. Обеспечить выполнение комплекса мер для повышения 

объективности оценивания учебных достижений претендентов на получение 
медали «За особые успехи в учении» в 2024-2025 учебном году.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки 
Луганской Народной Республики И.С. Кусов



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования и 
науки Луганской Народной Республики
от /£. / /  № /Л.5 £

Комплекс мер
по обеспечению объективности оценивания учебных достижений 

претендентов на награждение медалью «За особые успехи в учении»
в 2024-2025 учебном году

№
п/п Н а и м ен о в а н и е  м ер о п р и я т и я С р ок и О т в ет ст в ен н ы е

Р а б о та  с р ук о в о д я щ и м и  и п ед а го ги ч еск и м и  р а б о тн и к а м и  О О

1
Совещание с руководителями ОО 

«Роль внутренней системы оценки качества в 
повышении объективности выдачи медали «За 

особые успехи в учении»
февраль 2025

Руководители 
территориальных 

управлений 
образования (ТУ)

2

Совещание с заместителями директора по УВР 
«Совершенствование системы 

внутришкольного контроля в разрезе оценивания 
образовательных результатов претендентов на 

награждение медалью «За особые успехи в учении»

февраль 2025 Руководители ТУ

3

Совещание с руководителями ОО, заместителями 
директора по УВР «О личной ответственности 
каждого руководителя в объективности оценки 

знаний каждого ученика»

март, апрель 
2025 Руководители ТУ

4
Совещание с учителями-предметниками «Личная и 
персональная ответственность каждого учителя в 
объективности оценки знаний каждого ученика»

февраль
2025 Руководители ОО

5

Изучение актуальных документов по вопросам 
проведения государственной итоговой аттестации 

по программам среднего общего образования 
в 2025 году

2-е полугодие 
2024-2025 уч. 

года

Руководители ТУ 
Руководители ОО, 

учителя- 
предметники

Р аб о та  с о б у ч а ю щ и м и ся  11-х к л ассов

6
Ознакомление обучающихся 11-х классов с 

актуальными документами по вопросам проведения 
государственной итоговой аттестации в 2025 году

2-е полугодие 
2024-2025 уч. 

года

Руководители ОО, 
школьные 

координаторы

7

Проведение пробного ЕГЭ для выпускников -  
претендентов на награждение медалью 

«За особые успехи в учении» с последующим 
анализом результатов

2-е полугодие 
2024-2025 уч. 

года

Руководители ОО, 
школьные 

координаторы

8
Анализ участия выпускников -  претендентов на 
награждение медалью в олимпиадах, конкурсах, 

научно-практических конференциях

2-е полугодие 
2024-2025 уч. 

года

Руководители ОО, 
школьные 

координаторы
Р а б о та  с р о д и тел я м и  (за к о н н ы м и  п р ед ст а в и тел я м и ) о б у ч а ю щ и х ся

11-х к л ассов

9
Проведение родительских собраний, конференций и 

классных часов по вопросам проведения 
государственной итоговой аттестации в 2025 году

2-е полугодие 
2024-2025 уч. 

года

Руководители ОО, 
школьные 

координаторы

10
Доведение до сведения родителей (законных 
представителей) информации о результатах 

пробного ЕГЭ

2-е полугодие 
2024-2025 уч. 

года

Руководители ОО, 
школьные 

координаторы


